第６回東京都メディカルコントロール協議会 会議録（協議結果）

日時：平成２４年５月３１日（木）１４時００分から１６時００分まで

場所：東京消防庁麹町消防署３階研修室

出席：出席委員２０名（代理含む）、欠席委員３名

１ 開会

２ 議題

(1) 各専門委員会における協議結果について

ア 事後検証委員会報告

  事後検証委員会より１件の審議事項と、以下の協議結果が報告され、総意を得た。

  ○ 救急連携パスに関する研究に係るワーキング実施結果について

  ○ 第５回東京都ＭＣ協議会の協議概要について

  ○ 救急救命士の処置範囲拡大に係る実証研究参画に向けてのＷＧの動向について

  ○ 気管挿管、薬剤投与実施状況及び AED活用状況等について

イ 指示指導医委員会報告

  指示指導医委員会より以下の内容が報告され、総意を得た。

  ○ 平成２４年度救急隊指導医研修の実施結果について

ウ 救急処置基準委員会報告

  救急処置基準委員会より以下の協議結果が報告され、総意を得た。

  ○ 事後検証委員会からの付議事項について

  ○ ガイドライン２０１０ワーキンググループの検討結果報告

  ○ 救急救命士処置拡大三行為について

エ 救急隊員の教育に関する委員会報告

  救急隊員の教育に関する委員会より以下の内容が報告され、総意を得た。

  ○ 処置拡大救急救命士の認定状況について

オ 第２回救急救命士の処置範囲に係る実証研究参画に向けてのワーキンググル

ープ報告

    救急救命士の処置範囲に係る実証研究参画に向けてのワーキンググループより以下

の協議結果が報告され、総意を得た。

    ○ 救急救命士の処置範囲に係る実証研究に係る動向について

    ○ 実証研究介入時の搬送先医療機関について

○ 同意の取得要領について

    ○ 拡大処置プロトコールについて

    ○ 指示指導オンライン体制について

    ○ 救急救命士処置拡大（三行為実証研究）特別研修について

    ○ 事後検証体制について

    ○ 医療機関・都民への広報について

(2) 救急救命士の処置範囲に係る実証研究に係る課題について

平成 24年度「救急救命士の処置範囲に係る研究」第１回研究班会議に伴う課題につ

いて報告され、総意を得た。

○ 有害事象発生後の対応アルゴリズムについて

○ 救急隊指導医の実証研究に伴う記録票について

○ 同意書の変更について

３ 報告

(1) 救急救命士の処置範囲に係る実証研究地域の決定について

(2) 東京ルール対象傷病者の一部変更に向けた動向について

４ 閉会

以上